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Abstract

During the last decades decline in mortality rates was observed. As the life expectancy increases,

more questions about quality of “extra” years are arisen. Life expectancy - long time traditional

indicator of population health- is not sufficient indicator to answer these questions. Following thesis

summarizes relatively new type of indicators called “health expectancies”. These are combination

of mortality and non fatal health outcomes and they adding the aspect of health (aspect of quality)

to quantitative concept of life expectancy.

Increase of life expectancy is related with changes in epidemiology situation. Nowadays chronic

diseases exercise crucial influence to European health state situation. Concept of health

expectancies makes possible to access changing in mortality and morbidity simultaneously.

Health expectancy is also useful measure for international comparison. Concerning to that, the

international harmonization of data sources is very important. Following thesis describes health

state situation in EU25 countries via health expectancies from European survey Statistics on Income

and Living Conditions. Firstly according to each concept of health (subjective perceived health,

activity limitation, chronic diseases). Then on the basis of values of health expectancies is created

the typology of EU member states.
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1. Úvod

Zdraví je důležitou hodnotou jak pro jedince, tak pro společnost jako celek. Dobrá zdravotní situace

občanů je v zájmu každého státu, neboť se jedná o důležitou podmínku jeho příznivého vývoje.
Zdraví, potažmo zdravotní stav je rozsáhlá problematika, které je věnována pozornost mnoha oborů.

Od věd medicínských (medicína, farmacie) přes přírodovědné (biologie, chemie) po společenské

(psychologie, sociologie). Jednou ze stěžejních vědeckých disciplín věnující se studiu zdravotního

stavu je epidemiologie, která pomocí statistických metod analyzuje výskyt jednotlivých nemocí

v populaci.

Demografie studuje primárně reprodukci lidské populace a podmíněnosti tohoto procesu. To

znamená především studium úmrtnosti a porodnosti. V širším pojetí se ale věnuje také

doprovodným procesům ovlivňující tyto dva „čistě demografické“ (Vanderschrick, 2000). Mezi

takové se dá zařadit i studium zdravotního stavu populace. Demografie vnímá zdraví jako

hromadný jev vyskytující se ve společnosti. Při jeho studiu lze využít jednak klasické demografické

metody (např. tabulky života), ale i řadu dalších statistických metod zpracování dat. Aplikace

demografických konceptů a metod pomáhá lépe porozumět změnám, které do oblasti zdravotního

stavu přináší současný demografický vývoj.

Z metodologického hlediska je zdraví rozsáhlý koncept velmi komplikovaný ve své definici. To

způsobuje problémy všem, kteří se snaží jeho úroveň jakkoli monitorovat. Problematiku definování

pojmu „zdraví“ popisuje první kapitola této práce.

Způsobů jak zjišťovat údaje o zdravotním stavu populace je mnoho. Jeden z úhlů pohledu dělí

koncepty přístupu k problematice na subjektivní a objektivní. V druhé kapitole se zabývám těmi

nejběžněji používanými, kterými jsou subjektivně vnímané zdraví, omezení každodenních aktivit a

chronická nemocnost.

Klíčovou kapitolou teoretické části práce je kapitola věnující se vývoji zdravotního stavu evropské
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populace. Zde jsou představeny základní transformace, kterými prošla evropská populace a jejich

vliv na její zdravotní stav. Následuje výčet scénářů, které formulují možný vývoj vztahu úmrtnosti a

nemocnosti.

Další část práce je již věnována samotným souhrnným ukazatelům zdravotního stavu populace.

V průběhu několika poslední desetiletí se vlivem demografických změn výrazně zvýšila poptávka

po ukazatelích mapujících zdravotní situaci. Můžeme pozorovat snahy o konstrukci souhrnného

ukazatele zdraví, který by nejlépe popsal situaci ve zdraví zkombinováním údajů o úmrtnosti a

nemocnosti. V této kapitole se věnuji okolnostem jejich vzniku a vývoje. Následně pak klasifikaci,

definování a způsobům výpočtu.

Pro mezinárodní srovnání je nezbytná kvalitní datová základna. Údaje o úmrtnosti jsou dostupné

z běžné demografické statistiky. Údaje týkající se nemocnosti se sice pro určitá onemocnění také

běžně evidují, ale zejména pocházejí ze speciálních výběrových šetření. Základem úspěchu při

srovnávání zdravotní situace jednotlivých evropských států je harmonizace těchto šetření na

evropské úrovni. Přehled nejdůležitějších celoevropských výběrových šetření věnujících se

problematice zdraví poskytuje kapitola 10.

V průběhu 19. a 20. století došlo v Evropě k významným změnám v demografických

charakteristikách, které se odrazily i na celkovém zdravotním stavu evropské populace. Prodloužení

střední délky života a snížení míry kojenecké úmrtnosti lze díky tehdejším úmrtnostním poměrům

jednoznačné interpretovat jako výrazné zlepšení.

V současnosti se Evropa potýká s problémem demografického stárnutí a proto je téma zdravotního

stavu stále aktuálnější. Již se neřeší jen otázka počtu dožitých let, ale i otázka kvality těchto let.

Základní dotaz zní: Znamená prodlužování střední délky života pouze přidávání let prožitých

v nemoci či nikoli? Ke zodpovězení této otázky jsou zapotřebí časové řady zdravých délek života,

které nejsou bohužel v současné době pro řadu evropských států k dispozici.

V analytické části této práce se snažím k této problematice přispět analýzou současných hodnot

zdravé délky života ve státech Evropské unie.
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2. Cíl práce a hypotézy

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na zdravotní situaci evropských státu

prostřednictvím analýzy délek života podle zdravotního stavu. Vytvořit typologii států založenou na

současných morbi-mortalitních poměrech v jednotlivých státech. Součástí je také teoretická část,

která by měla pomocí použité literatury podat informaci o metodologických souvislostech, o

procesech které současnou evropskou situaci podmínily a poskytnout přehled tzv. souhrnných

ukazatelů zdravotního stavu.

Hypotézy

� Ženy prožijí větší část svého života ve špatném zdraví než muži.

� Ze zkoumaných konceptů zdraví dosahuje nejnižších hodnot zdravá délka života podle

subjektivně vnímaného zdraví

� Země Evropské unie jsou dle zdravých délek života rozděleny na dva odlišné regiony :

západ s vyššími zdravými délkami života a východ s nižšími

� Typologie zemí se s narůstajícím věkem nemění

� Typologie zemí se neliší podle analyzovaného pohlaví
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3. Metodologie

Zdravá délka života neboli délka života v dobrém zdravotním stavu udává průměrný počet let, jež

zbývají jedinci na dožití v dobrém zdravotním stavu při zachování úmrtnostních a zdravotních

poměrů daného období. Jedná se vlastně o rozšíření konceptu střední délky života o aspekt kvality

prožitých let.

Zdravé délky života použité pro analýzu v této diplomové práci pocházejí z databáze projektu

EHEMU (viz kap. 10.3). Všechny byly počítány tzv. Sullivanovou metodou (viz kap. 9.1).

Vstupními daty pro výpočet byly jednak míry úmrtnosti dle věku pocházející z běžné demografické

statistiky a jednak míry prevalence jednotlivých zdravotních stavů dle věku pocházející

z výběrového šetření. V tomto případě z výběrového šetření SILC (viz kap. 10.1). Přesto, že se toto

celoevropské šetření koná na poměrně velkém vzorku populace (např. v České republice vyšetřeno

9875 hospodařících domácností) je samozřejmě zatíženo výběrovou chybou. S tou se také musí

počítat při interpretaci výsledků a uvědomit si, že výsledné hodnoty zdravé délky života jsou

v podstatě odhady. Dalším specifikem tohoto šetření, které je potřeba v této souvislosti zmínit, je

nezahrnutí tzv. institucionální populace tj. osob žijících v zařízení. U těchto osob se předpokládá

horší zdravotní stav než v průměrné populaci. Počet těchto osob se v jednotlivých zemích liší a je

otázkou, zda by případné zahrnutí neovlivnilo konečné výsledky (především v seniorském věku).

Z důvodu vyloučení případných ročních výkyvů hodnot je v práci počítáno s průměry zdravých

délek života za 2 resp. 3 roky dle dostupnosti dat (2005,2006 resp. 2004, 2005, 2006).

Dále je potřeba kvůli kolísání hodnot počítat s údaji za pětileté věkové skupiny a uvažovat tak

předpoklad, že zdravotní stav je v délce intervalu konstantní. Poslední věková skupina byla zvolena

85 a více let.

14

Korelační koeficient

Pro výpočet těsnosti vztahu (míry intenzity vzájemné statistické závislosti) mezi danými

charakteristikami populace je v práci jednotně využit Pearsonův korelační koeficient:
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kde kx je aritmetický průměr hodnot k-té proměnné a lx aritmetický průměr l-té proměnné.


[…]


zdravých délek života jsou mimo jiné i údaje z výběrových šetřeních, kvalita datové základny by

měla spočívat především v harmonizované metodologii sběru a zpracování dat. To je také cílem

European Health Survey System, který má standardizovat systém šetření o zdravotním stavu ve

státech Evropské unie. V této práci jsou využity zdravé délky života, které byly počítány na základě

údajů pocházejících z celoevropského šetření EU-SILC. Jeho součástí je tzv. Minimum European

Health Module (MEHM), což představuje subjektivně vnímané zdraví, omezení běžných aktivit a

chronickou nemocnost. Díky snahám o standardizaci otázek a zpracování údajů máme dnes již

k dispozici data za celou Evropskou unii a lze tedy situaci v Evropě zmapovat (což je také cílem

této práce).

Současná Evropské unie (bez Bulharska a Rumunska) patří z pohledu zdravých délek života

k regionům dosahujícím nejvyšších hodnot tohoto ukazatele ve světě. Toto tvrzení platí především

pro tzv. staré země EU (členové již před rokem 2004), neboť v rámci EU existují poměrně

významné rozdíly. Hodnoty zdravých délek života rozdělují Evropu na východní a západní.

Zatímco v západní dosahují hodnoty zdravých délek života ve věku 20-24 let běžně přes 40 let, ve

východní se nejčastěji setkáváme s hodnotou okolo 30 let.

Při podrobnější analýze bylo zjištěno, že se v rámci západní i východní Evropy formují ještě dvě

odlišné skupiny států. V západní Evropě se od sebe liší úrovní délky života bez chronického
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onemocnění. Zatímco v první je hodnota tohoto ukazatele srovnatelná se zdravými délkami života

podle ostatních konceptů, v druhé je jeho hodnota výrazně nižší. Východní Evropa se také dělí na

dvě skupiny, první s příznivějšími hodnotami zdravé délky života tvoří spolu s Finskem

postkomunistické státy střední Evropy a druhou s vůbec nejhoršími hodnotami pobaltské státy,

Maďarsko, Slovensko a Portugalsko. Výjimečné postavení Portugalska, které nekoresponduje se

zmíněnou polarizací Evropy na východ a západ, se dalo vzhledem k úmrtnostním poměrům jeho

populace a ekonomickému postavení očekávat.

Z vytvořené typologie zemí vyplývá, že z pohledu zdravotního stavu existují v rámci Evropy

nemalé rozdíly. Přetrvává rozdíl, který vznikl v průběhu 40tileté izolace západu a východu.

Ukazatele zdravé délky života se ukázaly být platným prostředkem pro globálního hodnocení

zdravotní situace nejen v rámci populace jednoho státu, ale také k mezinárodnímu srovnání.

Zatímco význam ukazatelů úmrtnosti se při hodnocení zdravotního stavu snižuje, význam ukazatelů

zdravotního stavu roste. Budoucí demografický vývoj předpokládá významné stárnutí evropských

populací. To znamená zvýšení počtu osob v postproduktivním věku, jejichž zdraví se s narůstajícím

věkem zhoršuje. V tomto smyslu jsou ukazatele zdravé délky života významné pro mnohé veřejné

politiky (sociální, důchodovou, zdravotnickou), které musí stárnutí obyvatelstva přizpůsobit své

plány. Napomáhají k poznání zdravotní situace obyvatelstva a tak formulování cílů zmíněných

politik.
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Příloha 1: European Health Survey Systém
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Příloha 2: Zdravá délka života mužů ve veku 20-24 let

Name of Observation or Cluster

Itálie

Malta

Dánsko

Nizozemsko

Řecko

Španělsko

Sp. království

Irsko

Kypr

Luxemburg

Belgie

Rakousko

Estonsko

Litva

Lotyšsko

Maďarko

ČR

Německo

Slovensko

Slovinsko

Portugalsko

Polsko

Švédsko

Francie

Finsko

Semi-Partial R-Squared

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40 0.45 0.50 0.55 0.6 0
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Příloha 3: Zdravá délka života mužů ve věku 65-69 let

Name of Observation or Cluster

Maďarsko

Estonsko

Polsko

Slovensko

Lotyšsko

Portugalsko

Litva

ČR

Finsko

Slovinsko

Německo

Francie

Kypr

Sp. Království

Švédsko

Irsko

Dánsko

Malta

Španělsko

Řecko

Nizozemsko

Lucembursko

Belgie

Itálie

Rakousko

Semi-Partial R-Squared

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40 0.45 0.50 0.55 0.6 0
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Příloha 4: Zdravá délka života žen ve věku 20-24 let

Name of Observation or Cluster

Itálie

Malta

Dánsko

Nizozemsko

Řecko

Španělsko

Sp. království

Irsko

Kypr

Luxemburg

Belgie

Rakousko

Estonsko

Litva

Lotyšsko

Maďarko

ČR

Německo

Slovensko

Slovinsko

Portugalsko

Polsko

Švédsko

Francie

Finsko

Semi-Partial R-Squared

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40 0.45 0.50 0.55 0.6 0

92
Příloha 5: Zdravá délka života žen ve věku 65-69

Name of Observation or Cluster

Portugalsko

Litva

Slovensko

Lotyšsko

Maďarsko

Estonsko

Finsko

Polsko

Německo

ČR

Kypr

Švédsko

Nizozemsko

Sp. Království

Irsko

Dánsko

Španělsko

Slovinsko

Malta

Řecko

Francie

Itálie

Lucembursko

Belgie

Rakousko

Semi-Partial R-Squared

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40 0.45 0.50 0.55 0.6 0