Posudek vedoucího na magisterskou práci Lenky Šigutové:
Zdravá délka života v Evropské unii

Předkládaná magisterská práce Lenky Šigutové v rozsahu 85 stran plus přílohy je
věnována dnes velmi často diskutovanému tématu zdraví a to zejména jeho nově
defmovaným ukazatelům, které jsou v této souvislosti užívány. Zdravotní stav je analyzován
na základě dat dostupných z mezinárodní databáze 03IIEMU) a to se zaměřením na dvě
věkové skupiny 20-24 let a 65-69 let. Tato volbaje logická, protože obě věkové skupiny měří
zdravotní stav ve dvou odlišných životních fázích. Autorka se zabývá diferenciací podle
pohlaví a různých kategorií zdravotního stavu v zemích EU. Začíná s formulací cílů a
pracovních hypotéz, uvádí vzorečky pro použité metody a přechází ke konceptu měření
zdravotního stavu q{apitola 5), jeho determinant acapitola 6), teorií relace úmrtnosti a
nemocnosti (kapitola 7), konceptu ukazatelů zdravotního stavu q{apitola 8), popisu
specifických metod pro měření zdravotního stavu (kapitola 9) a přehledu výběrových šetření
a{apitola 10). Kapitola 11 pak představuje vlastní analýzu autorky, kde je jak deskriptivně tak
pomocí vícerozměmé klasifikace analyzována situace EU. Přínosný je závěr této kapitoly, kde
je v přehledu podána typologie zemí na základě seskupovací analýzy ukazatelů zdravotního
stavu. Její výsledky jsou do určité míry očekávané, ale některé poznatky jsou nové. Uvedená
typologie je pak vhodně graficky doplněna formou kartogramu.

Předložená práce Lenky Šigutové se dobře čte a je vidět, že autorka problematice
rozumí. Nicméně se nevyvarovala některých nedostatků, které se zdají být ve formě určitého
nedokončování. Chybí český abstrakt a klíčová slova. Píše se CSc. nikoliv Csc. V obsahu
(str.4) chybí v kapitole 7 bod 7.1. Obr.1 na str.17 mohl být vytvořen ve wordu. Na str. 27
s/c5c7z.#m #!or# jde zřejmě o chybný překlad (v angličtině pestilence znamená spíše pohromu
nebo mortalitní krizi, mor jako takový je plague). Proč byla vybrána věková struktura ČR
2000 a 2005, když poslední je z roku 2008 nebo mohla být použita i výhledová. Obr.2 na
str.25 má být střední délka života Dři narození. Kapitola 9 věnovaná metodám výpočtu délek
života podle zdravotnfflo stavu mohla být součástí kapitoly 4 věnované obecným statistickým
metodám, kde druhou část mohla právě představovat kapitola 9 uvádějící specifické
metodické přístupy pro analýzu zdravotního stavu, rovněž opačný přístup mohl být, tj . přiřadit
obsah kapitoly 4 do kapitoly 9. Na str. 38 Sírvec#cz' cÉ'/b; z'z.i;ofcž ošer/Ye77e' od 7~cizýcÁ #mv7?!'
zc7rcn;oÍ#z'Áo f/cm4 (adjusted se obvykle překládá jako standardizované nebo upravené nebo
rektifikované). Tabulka 1 na str.39 měla mít také české ekvivalenty. V části věnované
mezinárodnímu srovnání podle subjektivního zdraví mohly být pro obě vybrané věkové
skupiny stejné dvojice grafů, tj. podle zbývající délky života a podle její struktury (relativně)
a totéž platí pro omezení běžných aktivit a chronickou nemocnost. Jde zejména o to, že se
mohla systematicky konfiontovat délka života podle kategorií zdravotního stavu sjeho
relativním zastoupením.

Závěrem lze říci, že předkládaná diplomová práce Lenky Šigutové pohlíží na
zkoumanou problematiku zdravotního stavu z epidemiologickodemografického pohledu a je
vidět, že autorka danou problematiku dobře zvládá. Připomínky jsou spíše technického než
koncepčního charakteru. Domnívám se, že Lenka Šigutová splnila požadavky kladené na
diplomové práce a proto ji lze doporučit k obhajobě.
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